

**PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-I (COMMERCE GROUP) پرنسپلز آف اکاؤنٹنگ پرچہ - پہلا (کارن گروپ)**

TIME ALLOWED: 2.30 Hours SUBJECTIVE MAXIMUM MARKS: 80

NOTE: Write same question number and its part number on answer book, as given in the question paper.

**SECTION-II حصہ دوم**

سوال نمبر 2 کوئی سے پانچ اجزاء کے جوابات تحریر کیجیے۔

2. Attempt any five parts.	10 = 2 x 5
(i) Define Capital.	سرمایہ کی تعریف کریں۔
(ii) Define Business Transaction.	کاروباری لین دین کی تعریف کریں۔
(iii) What is called an Accounting Equation?	اکاؤنٹنگ مساوات کو کسے کہتے ہیں؟
(iv) Write two advantages of Journal.	روزنامے کے دو فوائد لکھیں۔
(v) What is called Balance?	توازن کو کسے کہتے ہیں؟
(vi) Define Cash Book.	نقدی کتاب کی تعریف کیجیے۔
(vii) Define Un presented cheque.	پیش نہ شدہ چیک کی تعریف کریں۔
(viii) Define Bank Draft.	بنک ڈرافٹ کی تعریف کریں۔

سوال نمبر 3 کوئی سے پانچ اجزاء کے جوابات تحریر کیجیے۔

3. Attempt any five parts.	10 = 2 x 5
(i) Explain Bank Reconciliation Statement.	بنک ریکونسلیشن اسٹیٹمنٹ کو واضح طور پر سمجھائیے۔
(ii) What is meant by Capital expenditures with example.	سرمایہ اخراجات سے کیا مراد ہے؟ ایک مثال دیں۔
(iii) What is meant by Revenue Profit?	مالیاتی منافع سے کیا مراد ہے؟
(iv) Explain errors of Principle.	اسولن پرنسپلز کی غلطیاں کی وضاحت کریں۔
(v) Define Tangible assets.	ملمولی اثاثوں کی تعریف کریں۔
(vi) Explain Contingent liabilities.	شرطی ذمہ داریوں کی وضاحت کریں۔
(vii) What are Direct expenses?	براہ راست اخراجات کیا ہوتے ہیں؟
(viii) What is meant by accumulated depreciation?	تجمع شدہ فرسوں سے کیا مراد ہے؟

**SECTION-II حصہ دوم**

NOTE: Attempt any three questions. 60 = 20 x 3

نوٹ - کل سے تین سوالات کے جوابات کریں۔

4. Journalize the following transactions of Umar traders.

(i) Umar started his business with cash Rs 120,000. (ii) Purchased furniture for cash Rs.25000. (iii) Purchased goods for cash Rs.35000. (iv) Paid carriage for goods purchased Rs.500. (v) Sold goods for cash Rs.12000 which cost Rs.9000. (vi) Purchased goods from Hadi Rs.10000 at 5% trade discount. (vii) Sold goods to Junaid Rs.20,000 which cost Rs.17500. (viii) Goods of Rs.2000 returned to Hadi. (ix) Goods costing Rs.1000 were distributed as free samples. (x) Paid salary Rs.6000 and rent Rs.5000.

4- عمر یارڈ کے کاروبار میں 120,000 روپے کی رقم سے کاروبار شروع کیا۔ (i) عمر نے 25,000 روپے کے کافرنیچر خریدے۔ (ii) عمر نے 35,000 روپے کے سامان خریدے۔ (iii) عمر نے 5,000 روپے کی گاڑی خریدی۔ (iv) عمر نے 12,000 روپے کے سامان کو نقد فروخت کیا۔ (v) عمر نے 9,000 روپے کے سامان کو نقد فروخت کیا۔ (vi) عمر نے 10,000 روپے کے سامان کو 5% تجارتی رعایت پر خریدے۔ (vii) عمر نے 20,000 روپے کے سامان کو 17,500 روپے میں فروخت کیا۔ (viii) عمر نے 2,000 روپے کے سامان کو Hadi کو واپس کیا۔ (ix) عمر نے 1,000 روپے کے سامان کو مفت نمونے کے طور پر تقسیم کیا۔ (x) عمر نے 6,000 روپے کی تنخواہ اور 5,000 روپے کی اجرت ادا کی۔

5. Prepare Bank Reconciliation Statement.

(i) Balance as per bank statement Rs.1125. (ii) Cheque issued but not presented into bank of Rs.150. (iii) Bank charges debited in the pass book Rs.40. (iv) Cheque deposited but not credited by bank Rs.700. (v) Directly deposited by a customer Rs.300 into bank. (vi) Interest collected by bank Rs.200.

5- گمشوارہ تطبیق بینک تیار کیجیے۔ (i) بینک اسٹیٹمنٹ کے مطابق موجودگی 1125 روپے کا تھا۔ (ii) 150 روپے کے چیک جاری کیے گئے لیکن بینک میں پیش نہیں ہوئے۔ (iii) بینک چارجس ڈیبٹڈ کی رقم 40 روپے ہے۔ (iv) 700 روپے کا چیک جمع کیا گیا لیکن بینک نے اسے ک्रेڈٹ نہیں کیا۔ (v) 300 روپے کا چیک ایک گاہک نے براہ راست بینک میں جمع کیا۔ (vi) بینک نے 200 روپے کی سود جمع کیا۔

6. Pass the journal entries in the books of drawer and drawee.

On 1st January 2021, Yasir sold goods to Faisal for Rs.5,000 on credit and drew a bill of exchange on Faisal for 3 months it was accepted by Faisal and return it to Yasir on due date. Faisal honored his acceptance. Show entries in the books of Yasir and Faisal.

6- مقرر کنندہ اور درجہ دار کے کتابوں میں جرنل انٹریز تیار کریں۔ 1 جنوری 2021 کو، یاسیر نے فیسال کو 5,000 روپے کے سامان پر ک्रेڈٹ فروخت کیا اور اس پر 3 ماہ کی بیل آف ایکسچینج جاری کیا۔ فیسال نے اسے قبول کیا اور اسے واپس لیا۔ مقرر کنندہ نے اسے اپنی تاریخ پر منظور کیا۔ فیسال نے اسے منظور کیا۔ فیسال کی کتابوں میں جرنل انٹریز دکھائیے۔

7. Following informations have been taken from the books of Gaurnain & Brothers. Prepare trading and profit and loss account and balance sheet on December 31, 2022

7- گورنمینٹ برادرز کی کتابوں سے درج ذیل معلومات لی گئی ہیں۔ 31 دسمبر 2022 کو تاجروں اور منافع اور نقصان اور بیلنس شیٹ تیار کیجیے۔

Trail Balance			
15000	Creditors	10,000	Cash
28000	Capital	5000	Debtors
50000	Sales	20,000	Furniture
6000	Interest	30,000	Purchases
		20,000	Opening stock
		10,000	Wages
		4000	Rent
99000		99000	

Adjustments: (i) Closing stock Rs.20000. (ii) Wages prepaid Rs.1000. (iii) Depreciation on furniture 10% (iv) Outstanding rent Rs.2000

تصحیحات: (i) اختتامی ذخیرہ 20000 روپے ہے۔ (ii) پیشگی تنخواہ 1000 روپے ہے۔ (iii) فرنیچر پر فرسوں کی شرح 10 فیصد لگائی جائے گی۔ (iv) باقی ماندہ اجرت 2000 روپے ہے۔

8. State with reasons whether following items are capital expenditure or revenue expenditure.

(i) Purchase of patent rights. (i) Purchase of raw materia. (ii) Legal expenses paid on the issuance of shares. (iv) Repair and maintenance expenses on plant. (v) Freight paid on purchase of goods. (vi) Payment of salaries of staff. (vii) Commission paid to property dealer for purchase of land. (viii) Purchase of trade mark. (ix) Custom duty paid on import of plant and machinery. (x) Payment of damages for violation of trade mark.

8- وجوہات سے بیان کریں کہ درج ذیل سرکاری خرچے ہیں یا مالیاتی خرچے۔ (i) حقوق ملکیت حاصل کرنے پر جاری۔ (ii) خام مال کی خریداری۔ (iii) حصص کے اجراء کے لیے قانونی اخراجات کی ادائیگی۔ (iv) پلانٹ کی مرمت اور تعمیرات کے اخراجات۔ (v) سامان خریدنے پر فریٹ کی ادائیگی۔ (vi) دفتروں کے اخراجات۔ (vii) زمین کی خریداری پر ایجنٹ کی کمیشن کی ادائیگی۔ (viii) زمین کی خریداری پر ایجنٹ کی کمیشن کی ادائیگی۔ (ix) پلانٹ اور مشینوں کی درآمد پر کسٹم ڈیوٹی کی ادائیگی۔ (x) تجارتی علامت کی خلاف ورزی کی وجہ سے نقصان کی ادائیگی۔

9. Rectify the following errors.

(i) Payment of rent expense Rs.4500 wrongly debited to repair account. (ii) Stationery purchased for Rs.800 wrongly debited to drawings account. (iii) Collection of cash Rs.1000 from Rashid was omitted to be recorded. (iv) Wages Rs.10,000 paid for installation of plant wrongly debited to wages account. (v) Sales book has been under-cast by Rs.1200. (vi) Purchase book has been under-cast by Rs.2000. (vii) Repair to building Rs.7000 charged to building account. (viii) Debtors account was under-cast by Rs.5000.

9- درج ذیل غلطیوں کی تصحیح کریں۔ (i) اجرت خرچہ 4,500 روپے کو غلطی سے مرمت کا اکاؤنٹ میں ڈیبٹ کیا گیا۔ (ii) 800 روپے کی اسٹیشنری خرچہ کو غلطی سے ڈرائنگز اکاؤنٹ میں ڈیبٹ کیا گیا۔ (iii) رشید سے 1000 روپے کی رقم جمع کی گئی لیکن اسے ریکارڈ نہیں کیا گیا۔ (iv) 10,000 روپے کی تنخواہ پلانٹ کی تنصیب کے لیے خرچ کی گئی لیکن اسے غلطی سے 10,000 روپے کی تنخواہ اکاؤنٹ میں ڈیبٹ کیا گیا۔ (v) بیسٹ بک 1,200 روپے سے کم لکھی گئی۔ (vi) خرید بک 2,000 روپے سے کم لکھی گئی۔ (vii) 7,000 روپے کی مرمت پر خرچہ کیا گیا لیکن اسے مرمت کے اکاؤنٹ میں ڈیبٹ کیا گیا۔ (viii) 5,000 روپے کی گاہکوں کے اکاؤنٹ سے کم لکھی گئی۔



Paper Code Number: 2701		2023 (1st-A)		رول نمبر	
PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-I (COMMERCE GROUP)		انٹرنیٹ ایف اے ایم اے (جماعت گیارہویں)		پرنسپلز آف اکاؤنٹنگ پیپر - I (کامرس گروپ)	
TIME ALLOWED: 30 Minutes		دقت = 30 منٹ		OBJECTIVE	
MAXIMUM MARKS: 20		20 =		کل نمبر	
سوال نمبر 1- ہر سوال کے چار جوابات A، B، C اور D دیے گئے ہیں۔ جہاں کوئی بھی سوال کے سامنے دیے گئے تازوں میں سے درست جواب کے مطابق حلقہ دائرہ لگوانا یا چین سے لکھنا۔ Q.No.1 You have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice which you think is correct, fill that bubble in front of that question number, on bubble sheet. Use marker or pen to fill the bubbles. Cutting or filling two or more bubbles will result in zero mark in that question.					
D	C	B	A	سوالات / Questions	Sr.No.
Dual aspect concept دوہرے پہلوؤں کا تصور	Cost concept لاگت کا تصور	Realization concept حقیقت کا تصور	Money measurement concept پیسے کی پیمائش کا تصور	According to concept an Asset is recorded at a price at which it is acquired? حصول ہونے والے قیمت کی قیمت کس تصور کے مطابق ہے؟	1
Employee ملازم	Manager نمبر	Proprietorship مکتبیت	Agent اجنٹ	Owner of the business is called: کاروبار کا مالک کہا جاتا ہے۔	2
Capital account سرمایہ اکاؤنٹ	Debtors for asset account ادائیگیوں کے قرضہ دار اکاؤنٹ	Asset account کامات اکاؤنٹ	Debtors account کھاتہ قرضہ دار	Asset sold on credit should be debited to: اور ادارہ فروخت کے لئے ادائیگیوں کے کھاتوں میں اچھی دہے۔	3
Debts and receipts قرض اور وصولیاں	Customers, creditors گاہک۔ قرض خواہ	Assets and liabilities ادائیگی اور ذمہ داریاں	Expense, losses and income خرچ، نقصان اور آمد	Nominal account related to _____ نرخ اکاؤنٹ سے منسوب ہے۔	4
Intangible assets غیر مرئی اثاثہ جات	Fictitious assets غیر حقیقی اثاثہ جات	Fixed assets مستقل اثاثہ جات	Current assets موجودہ اثاثہ جات	Furniture and machinery represents: فرنیچر اور مشینری کی علامت رکھتی ہے۔	5
Subsidiary book سہ ماہی کتاب	Both A and B A اور B دونوں	First book of entry پہلی کتاب انٹری	Day book روزنامہ	Journal is also called _____ جرنل بھی کہلاتا ہے۔	6
Three columns تین کالم	Four columns چار کالم	Five columns پانچ کالم	Six columns چھ کالم	In a journal there are _____ ایک جرنل میں _____ ہوتے ہیں۔	7
None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں	Balances مطابقت	Vouchers واچرز	Accounts کھاتہ جات	Ledger is called a set of _____ لیجر کا ایک سیٹ کہلاتا ہے۔	8
Endorse جس کوئی لیا اور لکھی کا حکم ہو	Bank بنک	Drawee منظور کرنے والا	Drawer بل لکھنے والا	When a bill is dishonoured acceptor's account is debited in the books of: کیسٹرو ڈشور ہونے کی صورت میں قبول کرنے والے کے کھاتوں میں اچھی دہے ہوتا ہے؟	9
None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں	Personal account ذاتی کھاتہ	Nominal account نرخ اکاؤنٹ	Real account حقیقی کھاتہ	Bill payable account is a: قابل ادائیگی بل کا کھاتہ ہے۔	10
Both A and B A اور B دونوں	Personal account ذاتی کھاتہ	Nominal account نرخ اکاؤنٹ	Real account حقیقی کھاتہ	Cash account is: نقدی کھاتہ ہوتا ہے۔	11
Customer's accountant گاہک کا حساب کرنے والا	Manager نمبر	Banker بنک والا	Auditor پڑتال کنندہ	Bank reconciliation statement is prepared by: گوشورہ ایک تطبیقاتی نوٹ کرتا ہے۔	12
Profit and loss account لغیہ نقصان کا کھاتہ	Trading account تجارتی کھاتہ	Cash flow statement گوشورہ نقدی	Balance sheet بیلنس شیٹ	All the direct expenses charged to the: تمام براہ راست اخراجات لگے جاتے ہیں۔	13
Intangible asset غیر مرئی اثاثہ	Fixed asset مستقل اثاثہ	Current asset موجودہ اثاثہ	Quick asset نوری مبادلہ اثاثہ	Stock in trade is called: تجارتی ذخیرہ کہا جاتا ہے۔	14
Bad debts برے قرضے	Doubtful debts مشکوکہ قرضہ جات	Loan مالیاتی قرضہ	Provision for doubtful debts مشکوکہ وصولی پر ذمہ داری	The uncertain debts are called: غیر یقینی ادوار قرض کو کہتے ہیں۔	15
Doubtful debts اپے قرضے جن پر شبہ ظاہر ہو	Allowances الائونسز	Debts مشکوکہ قرض	Loan مالیاتی قرضہ	The amount become due from the customer is known as: گاہک سے جو رقم ہونے کرنی ہوتی ہے کہاتی ہے۔	16
Trading account تجارتی کھاتہ	Trading profit and loss account تجارتی منافع اور نقصان کا کھاتہ	Balance sheet بیلنس شیٹ	Profit or loss account لغیہ نقصان کا کھاتہ	All revenue expenditures are taken to: تمام مالیاتی اخراجات لئے جاتے ہیں۔	17
Revenue expenditures مالیاتی اخراجات	Revenue loss مالیاتی نقصان	Capital loss سرمایہ نقصان	Capital expenditures سرمایہ اخراجات	Repairs of machinery is: مشینری کی مرمت ہوتی ہے۔	18
Compensating errors تعمداتی غلطیاں	Errors of commission غلطیوں پر مبنی غلطیاں	Errors of omission غلطیوں کی غلطی	Errors of principles اصول غلطیاں	The most common errors are called: مشورہ غلطیوں کو کہتے ہیں۔	19
All of these یہ تمام	Errors of omission غائب یا نظر انداز غلطیاں	Errors of commission غلطیوں پر مبنی غلطیاں	Errors of principles اصول غلطیاں	Wages paid for the purpose of erection of a machine, wages account is debited: ایجنٹوں کی مشین کو لگانے کے مقصد کے لئے اور ان کے کھاتوں کو کھاتہ دہے۔	20